
 

Kdo je železničář? Kdo je učitel? Kdo je zahradník? Jak jednoduché… 

 

Nebo možná: Jak zdánlivě jednoduché! 

 

Ale kdo je umělec? 

 

 
Pokus o definici umělce z dílny UNESCO 

 

 

 

 

Umělci jsou osoby, jež vytvářejí či interpretují umělecká díla s tím, že se 

touto prací živí či o to usilují. Tvorba uměleckých děl je zásadní součástí 

jejich života a svou činností přispívají k rozvoji umění a kultury. Umělcem 

je ten, kdo je za umělce považován, a to bez ohledu na to, zda je 

pracovně vázán k profesním uměleckým subjektům. 

 

 
Nebo 

 
 

Umělcem se rozumí každá osoba, která vytváří umělecká díla nebo se 

svou interpretací podílí na vytváření nebo znovuvytváření uměleckých děl, 

která považuje svou uměleckou tvorbu za hlavní součást svého života, 

která tímto způsobem přispívá k rozvoji umění a kultury a která je 

uznávána nebo se snaží, aby byla uznávána za umělce, ať již je nebo není 

v jakémkoliv pracovním svazku nebo jakémkoliv sdružení. 

 

 

 

 

  

 
 S vědomím čl. 27 Kulturní politiky je přihlíženo k formální definici umělce UNESCO z roku 1980, jež byla 
aktualizována zprávou  Definice umělce pro daňové a prospěchové účely, zpracovanou International Federation 
of Arts Councils and Culture Agencies v roce 2002. 

 


